
 

 

Ministero dell’ Istruzione Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Tolmezzo” 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 fax 0433/487350 
Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

 

 DETERMINA A CONTRARRE N. 49 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  - Art. 36 comma 2 lettera a)  D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento 

del  servizio di gestione della SEZIONE PRIMAVERA   per a.s. 2020/21 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 1, commi 630 e 1259, della legge 27.12.2006 n.296 che ha previsto l’attivazione 

in via  sperimentale di progetti tesi all’ampliamento qualificato dell’offerta formativa 

rivolta ai bambini dai  24 ai 36 mesi; 

VISTO 
l’Accordo quadro sancito in Conferenza Unificata il 7 ottobre 2010 per la realizzazione 

di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a 

migliorare i raccordi tra nido e scuola dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo 

territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni;  

VISTA   la L.R. N. 13/2018 Piano di interventi per lo sviluppo dell’offerta formativa e in 

particolare l’art.38 che autorizza la Regione a concedere contributi annui a favore delle 

sezioni sperimentali denominate “Sezione Primavera” ;       

VISTO Il Decreto n.1921 del 26/08/2020 della Regione Friuli Venezia Giulia che consente la 

prosecuzione del servizio  anche per l’a.s. 2020/2021; 

VISTA L’autorizzazione del Comune di Tolmezzo, acquisita con prot.n.4568/C14 del 

02/09/2020 al funzionamento della sezione Primavera per l’a.s. 2020/21 presso la 

struttura della scuola dell’infanzia di Tolmezzo-Betania; 

VISTA la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO 

 

il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal decr. Leg.vo 
56 del 19 aprile 2017; 

VISTO In particolare l’art.36, c. 2 lett.a del D.Lgs. 50/16 (contratti  sotto soglia) come 
modificato dal D.Lgs 56/17 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori,servizi e forniture …. per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 €, mediante affidamento diretto  

VISTO Il D.I. n.129 del  28/8/2018 e in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente 
scolastico nell’attività negoziale); 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n.01 del 21/12/2018  con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTA La Delibera  del C.d.I. n.2 del 16/12/2019 di approvazione del Programma Annuale 
dell’e.f. 2020; 

VISTO Il Regolamento dell’Attività negoziale oltre i 10.000,00 euro, ai sensi dell’art.45 c.2 
del D.I. n. 129/18 deliberato dal C.I. in data 08/03/2019; 



VISTA la delibera  dei Consiglio d’Istituto  del 24.06.2020 relative alla riconferma del progetto   

della sperimentazione del servizio formativo-sociale fornito  dalla Sezione 

Primavera per l’anno   scolastico 2020-2021; 
 

RAVVISATA La necessità di procedere alla fornitura del servizio al fine di assicurare un servizio 

affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato, ai sensi degli artt. 30, co.1, 

e 36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017,  

CONSIDERATE La delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di attuazione  
del D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il  servizio da ordinare; 

CONSIDERATO Che la società Cooperativa Universiis, aggiudicatasi l’appalto di gestione della 

Sezione Primavera per l’a.s.2019/20 e quindi anche il diritto di proseguire il 

servizio sospeso al 28/02/2020 causa COVID-19 in base all’art.107 del codice 

degli appalti , ha rinunciato alla prosecuzione del servizio con nota prot.n. 

5075/C14 del 15/09/2020; 
VISTA La richiesta di ulteriori preventivi; 

ACQUISITO Il preventivo di spesa relativo al servizio di gestione della sezione Primavera per 

l’a.s. 2020/21, proposto dalla Ditta SODEXO ITALIA SPA che risulta congruo 

al prezzo di mercato; 
APPURATO Che la stessa Ditta opera già sul territorio del Comune di Tolmezzo; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art.80 del decreto leg.vo.n.56/2017; 

 
PRECISATO che il SERVIZIO da richiedere corrisponde, sul piano qualitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 
inidonee, superflue o ultronee  

 
 

D E T E R M I N A 
Tutto ciò premesso fa parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento 

 

1. di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Contratto per la fornitura del 
seguente servizio: 

- gestione di n.1 SEZIONE PRIMAVERA a.s.2020/2021 presso la scuola dell’infanzia Tolmezzo-

Betania –via Venzone, 62 con 2 educatori  per un totale di 40 ore  in presenza con max 7  

bambini per 154 giorni ( 1.214 ore)  dal 01 OTTOBRE 2020 AL 31 MAGGIO 2021 al costo 

orario di € 20,80 più IVA; 

- Programmazione, incontri con genitori per un totale di 45 ore al costo orario di € 16,60 più 

IVA; 

alla Ditta SODEXO ITALIA SPA Via Fratelli Gracchi, 36 -20092 CINISELLO BALSAMO (MI)-P.I. 

00805980158; 

2. di indicare il CIG: ZE62E65D76 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente; 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa  di € 

25.998,20(venticinquemilanovecentonovantotto/ 20) più IVA 5.719,60  per un totale di € 

31.717,80 (trentunmilasettecentodiciassette/80) a carico del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2020 – Categoria e voce di destinazione P2/4 Sezione Primavera; 
4. di individuare quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241/90, il Dirigente Scolastico TIZIANA D’AGARO. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Tiziana D’Agaro 

/pr 

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2020-10-01T11:12:20+0200
	D'AGARO TIZIANA




